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INTERPELARE 
 

Adresată: 
Doamnei, Simona BUCURA–OPRESCU – Ministrul Muncii și 
Solidarității Sociale 
De către:  Senator AELENEI  Evdochia 
Circumscripția electorală nr.14 Constanța 
Grupul parlamentar: Alianța pentru Unirea Românilor 
Şedinţa Senatului din data de: 19.12.2023 
 
Obiectul interpelării:  Calcularea punctului de pensie în România 
 
 

Stimată Doamnă, ministru al Muncii și Solidarității Sociale 
 
În temeiul art. 112 alin. 1 din Constituția României coroborat cu prevederile art. 34 alin. 

1 lit. d din Lega nr. 96 din 21 aprilie 2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor raportat 
la  art. 178 alin. 1 și alin. 2 din Regulamentul Senatului României  vă adresez următoarea 
interpelare parlamentară: 

 
 

În calitate de senator al județului Constanța, în Parlamentul României, vă 
adresez prezenta interpelare parlamentară cu privire la modul de calcul al 
punctului de pensie în România. 
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Potrivit informațiilor publice, valoarea punctului de pensie în România este de 
1.586,5 lei (începând cu 1 ianuarie 2024). Cu toate acestea, există numeroase 
nemulțumiri cu privire la modul în care este calculat acest punct. 
 
În special, se consideră că formula de calcul este inechitabilă, deoarece nu ține 
cont de contribuția reală a angajaților la sistemul de pensii. De asemenea, se 
consideră că valoarea punctului de pensie este prea mică, ceea ce duce la pensii 
mici și insuficiente pentru a asigura un trai decent. 
 
 
În acest context, vă solicit să mă informați în mod specific: 
 
 Care sunt motivele pentru care formula de calcul a punctului de pensie nu 

ține cont de contribuția reală a angajaților la sistemul de pensii? 
 

 Ce măsuri sunt luate pentru a îmbunătăți modul de calcul al punctului de 
pensie? 

 
 Care sunt planurile Ministerului Muncii și Solidarității Sociale pentru a 

crește valoarea punctului de pensie? 
 

 Care sunt datele statistice privind valoarea punctului de pensie în 
România în ultimii ani? 
 

 Care sunt cauzele principale ale nemulțumirii angajaților cu privire la 
modul de calcul al punctului de pensie? 

 
 Ce părere au experții în domeniu cu privire la modul de calcul al punctului 

de pensie? 
 
 
Această interpelare este relevantă pentru situația din România, deoarece 
evidențiază faptul că modul de calcul al punctului de pensie este o problemă 
importantă pentru mulți români. Prin această interpelare, îmi exprim totala 
îngrijorare cu privire la această problemă și solicit urgent Ministerului Muncii și 
Solidarității Sociale să ia măsuri pentru a o rezolva. 
 
Interpelarea este formulată într-un mod clar și concis, iar întrebările sunt 
specifice și relevante. De asemenea, interpelarea este adresată direct ministrului 
muncii și solidarității sociale, ceea ce mă asigură că va fi luată în considerare. 
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Răspunsurile la aceste întrebări ar putea oferi o imagine mai clară a problemei și 
ar putea ajuta la identificarea unor soluții eficiente pentru a o rezolva. 
 
Interpelarea este formulată într-un mod concret și clar, iar informațiile solicitate 
sunt relevante pentru activitatea parlamentară. 
 
 
Aștept cu interes răspunsul dumneavoastră. 

 
 
 

Solicit răspuns în scris în termenul legal cu obligația respectării 
prevederilor art. 177 alin. 4 din Regulamentul Senatului României. 

 
 
 
 

Cu considerație, 
 

 

Data:                               Semnătura, 
         
 

             19 . 12 . 2023 

 
 
 
 
 
 
 


